新政发〔2019〕10号
[bookmark: _GoBack]新镇人民政府
关于印发《新镇建档立卡贫困劳动力公益性岗位及生态护林员管理办法（试行）》的
通   知
各嘎查村党支部、村委会：
 　 现将《新镇建档立卡贫困劳动力公益性岗位及生态护林
员管理办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

                                    新镇人民政府
2019年2月1日

新镇建档立卡贫困劳动力公益性岗位
及生态护林员管理办法
为了认真贯彻十九大精神，全面落实习近平总书记精准扶贫精准脱贫方略，推动扶贫举措到村到户到人，拓宽贫困群众就业渠道，增加收入。按照旗委、旗政府安排部署，在全镇行政村设立精准脱贫公益性岗位。根据《奈曼旗公益性岗位管理办法》文件要求，结合我镇实际，现制定新镇建档立卡贫困劳动力公益性岗位及生态护林员日常管理办法。
一、公益性岗位对象及范围
1、公益性岗位对象。精准脱贫公益性岗位对象为农村建档立卡贫困家庭中（未脱贫户、正常脱贫户），年龄女 18-55周岁、男18-60周岁，身体健康，有就业愿望和劳动能力的建档立卡户。对已选聘纳入建档立卡贫困人口生态护林员的建档立卡户，原则上不参与建档立卡贫困劳动力公益性岗位就业。
2、公益性岗位范围。全镇有建档立卡贫困户的行政村。包括设立村级环境卫生整治、道路管护、保洁保绿、河道巡查等公益性岗位，真正实现建档立卡贫困户一人就业、全家脱贫。
二、岗位职责及要求
1、保洁员负责责任范围内的环境卫生保洁，及时清除垃圾、杂物、废弃物；垃圾实行分类盛装，及时定点存放；制止和劝阻随地乱扔乱倒垃圾、污物、污水和损坏环卫设施等行为。
2、保洁员负责责任范围内的绿化、管理、养护并保持绿地干净整洁。及时制止和劝阻攀折树木、刻划树木、借助树木搭棚和悬挂物品、损坏花草树木和绿化设施等行为。
3、河道巡查员原则上负责保持河道畅通，杜绝设置网笼、地笼等阻水障碍物，发现违法设置情况，及时制止并向镇级水利部门汇报。及时清理河道水面漂浮物、白色污染物等。负责保护和管理沿河设置的各种宣传牌、管理牌，做好护堤护岸林木的管理工作。主动制止乱倒垃圾，乱堆乱放现象，对未及时发现或制止的，要做到及时清理。对擅自占用河道行为及时制止，并上报镇级水利部门。
4、生态护林员负责向群众宣传林业知识，提高群众护林防火意识；要在管护责任区进行日常巡护，制止野外违章用火，一旦发生森林火情，及时报告村委会和镇级林业工作站并组织扑救；及时阻止乱砍滥伐、乱采滥挖、毁林开垦等破坏森林资源行为；对林木采伐工作进行监督，发现有违反林木采代规定的现象要及时报告；在做好护林工作的同时，要同步做好嘎查村环境卫生整治工作，与嘎查村保洁员、河道巡查员一同划分环境卫生整治责任区路段，由嘎查村民委员会统一负责管理。
三、日常管理和监督办法
1、公益性岗位从业人员由镇政府统一管理，日常工作、业务、考勤由镇政府和嘎查村委员会负责管理。
2、苏木乡镇抽调专人，成立公益性岗位督导检查领导小组，负责对各嘎查村的环境卫生等情况进行检查考核。原则上每月10、20、30日为镇级检查日，其他时间则进行不定期抽查。各领导小组成员在检查考核时必须客观公正，不得徇私舞弊。
3、督导检查每发现一次卫生不合格，扣涉及从业人员三天工资，累计不合格五次以上，责令嘎查村辞退所涉及公益性岗位从业人员，重新聘用其他人员。
4、公益性岗位从业人员按责任区划分岗位区域，责任区内原则上要做到道路上、树坑内、河面上无柴草、无粪便、无垃圾；固定垃圾箱内的垃圾要及时清理并放到指定场所。
四、公益性岗位人员实行动态管理
公益性岗位人员有下列情形之一的，用人单位随时解除劳务协议，并将解除劳务协议书报镇政府及旗就业部门备案，同时停止发放各项补贴：
    （1）达到限制年龄或者死亡的；
    （2）因身体健康状况等原因而不能坚持正常工作的；
    （3）通过其他途径已实现稳定脱贫收入水平的；
    （4）无故旷工连续3次或3次以上的；
    （5）不服从管理监督和考核的；
    （6）严重违反劳务用工单位管理制度的；
    （7）有违法行为的；
    （8）因旗县政策调整需要减少或取消村级公益岗位的；
    （9）其他应当及时解除协议的情形。
    五、工作纪律要求
公益性岗位安置剩余贫困劳动力工作是一项重大就业脱贫措施，群众受益，群众关注，政策性强。凡不按本办法开展工作，出现安置对象不符合条件，暗箱操作、简化程序、优亲厚友等违反开发安置程序办法，不严格日常管理考核和监督造成公益岗位人员作用发挥差等违反本《办法》的，要全镇予以通报，严肃问责追责，情节严重的要给予纪律处分。
    六、其他方面
（1）部分嘎查村自行聘用公益性岗位且不占用政府公益岗分配指标的从业人员，参照本《办法》一并执行。
（2）各嘎查村可结合实际，参照本《办法》自行制定本村管理办法，同时上报镇政府进行备案。
（3）公益性岗位人员的补贴发放、拨付程序、上报材料以旗级下发的相关文件为准，本《办法》未明确的有关事项以《奈曼旗2019年度就业扶贫行动计划》（奈党办字[2019]1号）、《奈曼旗公益岗位管理办法》为准。本《办法》于2019年2月1日起正式施行。

- 1 -

- 1 -

1